Министерство

социальной политики Нижегородской области

П Р И К А З

__________________                №   ________________
г. Нижний Новгород

В соответствии со статьями 6 и 12 Закона Нижегородской области

от 3 февраля 2010 г. № 9-З «Об охране труда в Нижегородской области», статьей

14 Закона Нижегородской области от 22 декабря 2015 г. № 198-З «О порядке

и условиях осуществления ведомственного контроля за соблюдением трудового

законодательства и иных нормативных правовых актов, содержащих нормы

трудового права», во исполнение пункта 6 Положения о мониторинге состояния

условий и охраны труда у работодателей, осуществляющих деятельность

на территории Нижегородской области, утвержденного постановлением

Правительства Нижегородской области от 20 декабря 2016 г. № 869,

п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить прилагаемые формы и сроки предоставления информации

органами власти и организациями в рамках мониторинга состояния условий и

охраны труда у работодателей, осуществляющих деятельность на территории

Нижегородской области (далее соответственно – Формы, Мониторинг).

2. Определить, что формы и сроки получения информации от иных

участников Мониторинга, не указанных в Формах, устанавливаются в запросе

министерства социальной политики Нижегородской области.

 Об утверждении форм и сроков

предоставления информации в рамках

мониторинга состояния условий и охраны

труда у работодателей, осуществляющих

деятельность на территории

Нижегородской области

 2

3. Установить, что предоставление информации в рамках Мониторинга

осуществляется в электронном виде по адресу электронной почты

ohrana@socium.kreml.nnov.ru.

4. Отделу охраны труда и государственной экспертизы условий труда

управления по труду и занятости (Тарасов И.В.):

4.1. Организовать взаимодействие с участниками Мониторинга.

4.2. Осуществлять сбор, свод, обобщение и анализ информации в рамках

Мониторинга.

4.3. Осуществлять сбор и анализ информации от органов исполнительной

власти Нижегородской области, администраций муниципальных районов и

городских округов Нижегородской области о проведенных ими мероприятиях

по ведомственному контролю.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя

министра социальной политики Нижегородской области Коновалова Ю.А.

Министр

                           А.В.Исаев

1

 УТВЕРЖДЕНЫ

  приказом министерства социальной политики

Нижегородской области

от "__" _______2019 г.  № ____________

Формы и сроки предоставления информации

органами власти и организациями в рамках мониторинга состояния условий и охраны труда

у работодателей, осуществляющих деятельность на территории Нижегородской области

1.  ИНФОРМАЦИЯ  ОБ УПРАВЛЕНИИ ОХРАНОЙ ТРУДА В ОРГАНАХ ИСПОЛНИТЕЛЬНОЙ ВЛАСТИ

НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ  (по итогам года).
Предоставляется органами исполнительной власти Нижегородской области (далее – ОИВ НО) до 1 февраля.

1.1. Сведения о реализации мероприятий по охране труда, предусмотренных статьей 7 Закона Нижегородской

области от 3 февраля 2010 г. № 9-З «Об охране труда в Нижегородской области», подпрограммой «Улучшение условий

и охраны труда в Нижегородской области», ведомственными (отраслевыми) планами (в текстовом виде), а также

информация о затратах на охрану труда по подведомственным учреждениям и предприятиям (без учета средств Фонда

социального страхования Российской Федерации).

№  ПОКАЗАТЕЛЬ

Значение

1. Затраты областного бюджета на реализацию мероприятий по улучшению условий и охраны труда муниципальных

образований (средства, выделенные на охрану труда подведомственным организациям), тысяч рублей, ВСЕГО

в том числе с разбивкой по мероприятиям:

1.1. Обеспечение  оценки  условий  труда  (специальная оценка условий труда).

2

1.2. Реализация превентивных мер, направленных на улучшение условий труда работников, снижение уровня

производственного травматизма и  профессиональной заболеваемости, включая совершенствование лечебно-

профилактического обслуживания и обеспечение средствами индивидуальной и коллективной защиты с учетом

Типового перечня, утвержденного приказом Минздравсоцразвития России от 1 апреля 2012 г.  № 181н.

1.3. Обеспечение непрерывной подготовки работников по охране труда на основе современных технологий обучения

(обучение по охране труда и смежным вопросам безопасности производства).

1.4. Информационное обеспечение и пропаганда охраны труда.

1.2. Сведения об отраслевом управлении охраной труда.

ОИВ

НО

Специалист,

на которого

возложены функции

по охране труда в

ОИВ НО

 (Ф.И.О., должность,

тел., e-mail)

Реквизиты

приказа об

утверждении

Положения о

Системе

управления

охраной труда

Реквизиты

приказа

о создании

Комиссии

по охране труда

Информация  об имевших место

несчастных случаях с

сотрудниками ОИВ НО,

связанных с производством

(служебной деятельностью)

(Ф.И.О., степень тяжести случая,

причины, приказ о мероприятиях

по итогам расследования)

Отраслевое управление

(реквизиты приказа об

отраслевом управлении, при

наличии) Ф.И.О., должность,

тел., e-mail лица,

ответственного за координацию

охраны труда в отрасли)

3

2. ОСНОВНЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ПО ОХРАНЕ ТРУДА МУНИЦИПАЛЬНЫХ РАЙОНОВ И

ГОРОДСКИХ ОКРУГОВ.
Предоставляются органами местного самоуправления муниципальных районов и городских округов Нижегородской области до 20

февраля – за год, до 20 июля – за 1 полугодие.

2.1. Система муниципального управления охраной труда.

М
у

н
и

ц
и

п
а

л
ь

н
ы

й
 р

а
й

о
н

,

г
о

р
о

д
ск

о
й

 о
к

р
у

г

Специалист или руководитель структурного

подразделения администрации,  на которых

 возложены вопросы охраны труда

Муниципальная

межведомственная комиссия

по охране труда (МВК)
Наличие

муниципального

плана (программы)

улучшения условий

и охраны труда

(реквизиты

нормативного акта,

 срок действия)

Наличие

системы

управления

охраной труда

(реквизиты

нормативного

акта, решения

МВК,

Положения о

подразделении

и др.)

Муниципальный смотр-

конкурс по охране труда

(реквизиты

нормативного акта,

решения МВК,

Положения о

подразделении

и др.), объем призового

фонда (при наличии)

Фамилия

имя

отчество

Должность

Тел.

Электронная

почта

(E-mail)

Председатель

МВК

(фамилия,

имя отчество,

должность), тел.

Нормативный

акт об

утверждении

состава МВК

и Положения

об МВК

2.2. Мероприятия муниципального управления охраной труда.

№  ПОКАЗАТЕЛЬ

Значение

1. Затраты муниципального бюджета на реализацию мероприятий по улучшению условий и охраны труда муниципальных

образований (в том числе выделенных на охрану труда подведомственным организациям), тысяч рублей, ВСЕГО:

в том числе с разбивкой по мероприятиям:

1.1. Обеспечение  оценки  условий  труда  (специальная оценка условий труда).

1.2. Реализация превентивных мер, направленных на улучшение условий труда работников, снижение уровня

производственного травматизма и  профессиональной заболеваемости, включая совершенствование лечебно-

профилактического обслуживания и обеспечение средствами индивидуальной и коллективной защиты с учетом

Типового перечня, утвержденного приказом Минздравсоцразвития России от 01.04.2012  № 181н.

1.3. Обеспечение непрерывной подготовки работников по охране труда на основе современных технологий обучения

(обучение по охране труда и смежным вопросам безопасности производства).

4

1.4. Информационное обеспечение и пропаганда охраны труда.

2. Перечень вопросов, рассмотренных на муниципальной МВК.

3. Победители муниципального смотра-конкурса по охране труда.

4. Количество проведенных муниципальных семинаров, совещаний, конференций, круглых столов (даты, тематика).

5. Участие в деятельности комиссий по проверке знаний требований охраны труда образовательных организаций и

предприятий муниципального образования (количество и даты заседаний, в которых принято участие).

6. Адрес информационного раздела Интернет-ресурса по охране труда муниципального образования.

7.

Сведения о размещенных информационных материалах по охране труда в печатных и электронных СМИ.

8.

Информация о реализации муниципальных программ (планов) улучшения условий и охраны труда.

9. Информация о реализации решений областной МВК  по охране труда.

5

3. ИНФОРМАЦИЯ О НЕСЧАСТНЫХ СЛУЧАЯХ НА ПРОИЗВОДСТВЕ.

3.1. Оперативная информация о произошедших несчастных случаях на производстве (групповых, с тяжелым и

смертельным исходом).
Предоставляется органами местного самоуправления муниципальных районов и городских округов Нижегородской области

незамедлительно по мере получения информации от соответствующих работодателей.

Месяц ________________________                                Городской округ (муниципальный район) _______________________________________

№

п/п

Дата и время

несчастного

случая

Наименование  организации,

Ф.И.О. руководителя, контактный

телефон и электронная почта;

Ф.И.О. работодателя - физического лица

Ф.И.О., пол,

должность

(профессия), возраст

пострадавшего

Обстоятельства

(предварительные)

Вид (тяжелый,

групповой,  со

смертельным исходом)

Информация о

планируемой

материальной помощи

пострадавшим или

их семьям из всех

источников

Заместитель главы муниципального образования (специалист по труду) ____________________ (Ф.И.О., подпись, телефон).

3.2. Оперативная информация об основных итогах расследования несчастных случаев на основании закрытых в

отчетном месяце актов Н-1.
Предоставляется органами местного самоуправления муниципальных районов и городских округов Нижегородской области

ежемесячно до 5 числа месяца, следующего за отчетным.

Месяц ________________________                                Городской округ (муниципальный район) _______________________________________

№

п/п

Дата и время

несчастного

случая

Наименование

организации,

Ф.И.О. руководителя

Ф.И.О., пол,

должность

(профессия), возраст

пострадавшего

Вид (тяжелый,

групповой,

со смертельным

исходом)

Причины

несчастного

случая

Лица, допустившие

нарушения

требований охраны

труда (должности и

первая буква фамилии)

Мероприятия по

устранению причин

несчастного случая

Заместитель главы муниципального образования (специалист по труду) ____________________ (Ф.И.О., подпись, телефон)

6

4. ИНФОРМАЦИЯ  О ПОДГОТОВКЕ В ОБЛАСТИ ОХРАНЫ ТРУДА.
Предоставляется в формате Excel организациями, осуществляющими деятельность на территории Нижегородской области,

аккредитованными на оказание услуг в области охраны труда (обучение работодателей и работников вопросам охраны труда) (далее –

обучающие организации) области до 20 января по итогам года.

ОБУЧАЮЩАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ ______________________________________________________________________________________

Муниципальное

образование

Нижегородской

области

(городской округ,

район)

ОБУЧЕНИЕ  ПО ОХРАНЕ ТРУДА

(40 часовая программа)

повышение

квалификации в

сфере охраны

труда и

специальной

оценки условий

труда (72 часа)

профессиональная

переподготовка в

области

техносферной

безопасности и

охраны труда

(программы

объемом свыше

250 часов)

прочие

по охране

труда

и безопасным

методам

выполнения

работ

(на высоте, в

строительстве,

при

погрузочно-

разгрузочных

работах и  др.)

по первой

помощи

(в рамках

отдельного

курса) индивидуальные

предприниматели

(руководители

и

специалисты)

ВСЕГО

Для обучающих организаций высшего профессионального образования дополнительно количество выпускников в отчетном году по

направлениям:

Техносферная безопасность.

Безопасность жизнедеятельности в техносфере.

Охрана окружающей среды и рациональное использование природных ресурсов.

Безопасность технологических процессов и производств.

Защита в чрезвычайных ситуациях.

Пожарная безопасность.

Защита окружающей среды.

Инженерная защита окружающей среды.

7

5. ИНФОРМАЦИЯ О РЕАЛИЗАЦИИ РАЗДЕЛА ПО ОХРАНЕ ТРУДА РЕГИОНАЛЬНОГО ТРЕХСТОРОННЕГО

СОГЛАШЕНИЯ И ВНЕДРЕНИИ ПЕРЕДОВОГО ОПЫТА В СФЕРЕ БЕЗОПАСНОСТИ И ОХРАНЫ ТРУДА.
Предоставляется работодателями - членами регионального объединения работодателей «Нижегородская Ассоциация

промышленников и предпринимателей» до 20 января по итогам года.

Наимено-

вание

органи-

зации

Кол.

работ-

ников

(средне-

списоч-

ное)

Служба

охраны труда

(штатная

численность,

соответствие

нормативам

численности)

Затраты на финансирование

охраны труда, тысяч рублей

Краткое описание передового

опыта в сфере безопасности труда

(внедрение новой техники и

технологий, модернизация

производства, инструментов

«БЕРЕЖЛИВОГО

ПРОИЗВОДСТВА»,

научная организация труда,

проведение смотров-конкурсов по

охране труда, программы

«нулевого травматизма» и др.).

Информация о реализации

решений областной или

муниципальных

межведомственных комиссий

по охране труда (при наличии

поручений).

Участие в международных

мероприятиях.

Реализация мероприятий,

направленных на развитие

физической культуры и спорта

в трудовых коллективах*

Эффект

от

внедрения

передового

опыта

(оценка,

тысяч

рублей)

Кол-во

рабочих мест,

на которых  в

отчетном

году  по

результатам

специальной

оценки

улучшены

условия

труда

(снижен

класс или

подкласс

вредности)

Информация

о сертификации

систем

менеджмента

безопасности и

охраны труда

(OHSAS  18001,

ИСО 45000,

ТЮВ, Евросерт,

Военный

регистр) –

номер и дата

сертификата,

сертифици-

рующий орган

 В
С

Е
Г

О
 т

ы
ся

ч
 р

у
б

л
е
й

в том числе:

С
п

е
ц

и
а
л
ь
н

ая
 о

ц
е
н

к
а

у
сл

о
в
и

й
 т

р
у

д
а

О
б

у
ч

ен
и

е
п

о
 о

х
р

ан
е

тр
у

д
а

и
 с

м
еж

н
ы

м
 в

о
п

р
о

са
м

б
ез

о
п

ас
н

о
ст

и
 п

р
о

и
зв

о
д

ст
в
а

И
н

ф
о

р
м

ац
и

о
н

н
о

е
о

б
ес

п
еч

е
н

и
е

и
 п

р
о

п
аг

а
н

д
а

о
х

р
ан

ы
 т

р
у

д
а

Р
еа

л
и

за
ц

и
я
 и

н
ы

х
 п

р
ев

е
н

ти
в
н

ы
х

 м
ер

п
о

 у
л
у

ч
ш

ен
и

ю
 у

сл
о

в
и

й
 и

 о
х

р
ан

ы

тр
у

д
а

*

        может представляться в виде

отдельной текстовой части

* с учетом Типового перечня, утвержденного приказом Минздравсоцразвития России от 1 апреля 2012 г.  № 181н.

Руководитель службы охраны труда ____________________________ (Ф.И.О., подпись, телефон)

___________________________________________________________________